به موجب این ماده فاخر فردی که دارای تابعیت‌های متفاوت است در یک کشور خارجی اقامت داشته باشد رفتاری که با او می‌شود تنها بر مبنای یکی از تابعیت‌های او خواهد بود. در خصوص ترجیح تابعیت واقعی علاوه بر آرای متعدد و کنوانسیون‌های مختلف، دیوان داورای دعاری ایران و ایالات متحده آمریکا نیز در آرای خود و از جمله رأی ۶ آوریل ۱۹۸۴ برابر با ۱۷ فروردین ۱۳۶۲ در مواردی که افراد تابعیت مضاعف ایران و آمریکا را داشته‌اند، تابعیت واقعی را ملاک اعتبار قرار داده است.

- به موجب قوانین بعضی از کشورها که وحدت تابعیت یک خانواده را مورد توجه قرار می‌دهند اگر دو نفر زن و مرد دارای تابعیت‌های مختلف باشند، در هنگام ازدواج تابعیت زوج به زوجه تحمیل می‌شود.

است که وحدت معنوی زن و شوهر را ایجاد می‌کند و با اختلاف در تابعیت زوجین در این وحدت خلل ایجاد می‌شود.^{۲۳} از اوایل قرن بیستم به بعد این نظر به کلی مورد بازنگری قرار گرفت و علت آن فکر تساوی حقوق زن و مرد بود و اثر آن در کنگره‌های مؤسسه حقوق بین‌الملل که در سالهای ۱۹۲۸ و ۱۹۳۲ میلادی (۱۳۰۷ و ۱۳۱۱ ش) که در استکهلم و اسلو بر پا شدند ظاهر گشت (نصیری، ۱۳۷۲:۵۰).

در ۲۶ دسامبر ۱۹۳۳ (۵ دی ۱۳۱۲) نیز کنوانسیون در مونت ویدئو درباره تابعیت زنان به تصویب رسید که ماده یک آن مقرر می‌داشت که کشورهای عضو نباید در قوانین مربوط به تابعیت خود بین زن و مرد تبعیض قائل شوند و به همین دلیل است که اکثر کشورهای قاره آمریکا و از جمله ایالات متحده که در این کنوانسیون عضو بوده‌اند به کنوانسیون تعارض قوانین تابعیت لاهه ملحق نشده‌اند (شمس‌الدین وکیل، ۱۹۶۰:۱۱۵)

در فرانسه نیز با توجه به ماده ۳۷ قانون تابعیت مصوب ۱۳۵۲/۱۹۷۳ که مقرر می‌دارد: «ازدواج نمی‌تواند بر اثر

22. consortium omnis vita

۲۳. در پرتو همین نظر است این ضرب‌المثل انگلیسی که بیان می‌دارد که «مرد و همسرش شخصیت واحدی دارند که در وجود زوج متمثل می‌شود».

۲۴. «الجنسبه الاسرائیلیه یکسبها الیهودی بمجرد هجرته الی اسرائیل».